МКУ «Отдел образования муниципального образования «Новосергиевский район Оренбургской области»
П Р И К А З

24.09.2018 г.  № 323

О проведении пробного устного собеседования по русскому языку для обучающихся 9 классов в 2018-2019 учебном году в Новосергиевском районе.
На основании приказа министерства образования Оренбургской области от 29.08.2018 № 01-21/1596 «О реализации региональной системы оценки качества образования в 2018-2019 учебном году», письма РЦРО № 01-08/1105 «О проведении пробного устного собеседования по русскому языку для обучающихся 9 классов»

приказываю:
1.Провести с 18 по 20 октября 2018 года в образовательных организациях Новосергиевского района пробное устное собеседование по русскому языку для обучающихся 9 классов,
1.1.Пробное устное собеседование проводится в соответствии с регламентом организации и проведения итогового устного собеседования по русскому языку в 9 классе (Регламент).
1.2.Пробное устное собеседование обучающихся проводится в ОО.
1.3.Технология проведения предполагает устное выполнение участниками заданий КИМ.
1.4.Рекомендованное время проведения пробного устного собеседования – с 9.00 до 14.00 часов. По решению ОО пробное устное собеседование может проводиться 2 или 3 дня.
2.Назначить ответственного за проведение пробного устного собеседования по русскому языку для обучающихся 9 классов методиста  Новосергиевского РМК Т.М.Овсянникову.
1.1.Овсянниковой Т.М.,  Каширской Н.Н, специалисту РОО
Обеспечить:
· получение и передачу по защищенным каналам связи в общеобразовательные организации материалов для апробации и их информационную безопасность;
· консолидацию файлов с результатами оценивания из общеобразовательных организаций (далее - ОО) и загрузку их в региональную информационную систему (далее - РИС).
Срок: в день проведения
        -  обеспечить функционирование защищенного канала передачи данных между всеми ОО муниципалитета, РОО и региональным центром обработки информации (далее - РЦОИ).
1.2. РМК, Овсянниковой Т.М., методисту РМК,
-Составить график проведения собеседования и внести изменения (по необходимости) в учебное расписание ОО;(см. приложение№1)
-Подготовить информационно-аналитический отчет по итогам проведения апробации.
-Отчётные формы направить в ГБУ РЦРО на электронный адрес:
1otdel-rcro@mail.ru в указанные сроки.
1.3.Контрольные измерительные материалы для проведения собеседования, критерии оценивания выполнения заданий, протокол эксперта для оценивания ответов участников устного собеседования, формы отчёта будут высланы 18, 19, 20, 25 октября 2018 года в 9:00 по защищённому каналу связи.

3.Руководителям ОО:
3.1.обеспечить проведение пробного устного собеседования по русскому языку с участием всех обучающихся 9-х классов;
- организовать проведение пробного устного собеседования по русскому языку для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, исходя из их желания принять участие в мониторинге, состояния их здоровья, особенностей психофизического развития;
- провести 25 октября 2018 года устное собеседование для обучающихся, не имеющих возможности по уважительной причине пройти пробное устное собеседование в установленные сроки.

3.2.Руководствоваться инструкцией по апробации на этапе подготовки «Модель проведения итогового устного собеседования по русскому языку в 9 классе» согласно приложению к настоящему приказу.
Срок: с 18 по 20 октября 2018 года

3.3.Организовать работу по проведению апробации в соответствии с федеральными и региональными нормативными правовыми актами и инструктивными письмами.
Срок: с 18 по 20 октября 2018 года
3.4.Сформировать группы экзаменаторов-собеседников и экспертов для проведения апробации и обеспечить их подготовку.
Срок: до 10 октября 2018 года
3.5.Разместить на официальных сайтах МОУО и ОО информацию о проведении апробации.
Срок: октябрь-ноябрь 2018 года
3.6.Организовать разъяснительную работу  с выпускниками ОО, родителями, общественностью об особенностях проведения апробации.
Срок: январь-апрель 2018 года
3.7.Обеспечить функционирование защищенного канала передачи данных между ОО  и РОО.
Срок: октябрь-ноябрь 2018 года
3.8.Скорректировать расписание учебных занятий в день проведения апробации.
Срок: с 18 по 20 октября 2018 года

3.9.Подготовить аудитории для проведения апробации с оборудованным рабочим местом для осуществления аудиозаписи ответов участников итогового собеседования (диктофон, компьютерные программы и т.д.).
Срок: с 18 по 20 октября 2018 года
3.10.Обеспечить тиражирование материалов для апробации согласно требованиям по информационной безопасности в день проведения апробации.
3.11.Выдать обучающимся 9 классов результаты итогового собеседования по русскому языку в течение суток со дня проведения апробации.
3.12.Передать в РОО информацию с результатами апробации.
3.13.Подготовить информационно-аналитический отчет по итогам проведения апробации.

4.Утвердить  состав  групп экзаменаторов-собеседников и экспертов, технических специалистов, организаторов для проведения апробации и обеспечить их подготовку. (см. приложение №1)
Срок: до 10 октября 2018 года
5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник РОО                                                            Н.В. Стародубцева

 (
1
)

Приложение №1
к приказу РОО от 05.10.2018 г.  № 338

[bookmark: _GoBack]График выполнения пробного устного собеседования по русскому языку в 9 классах
	18.10. 2018г
	19.10 2018г
	20.10. 2018г

	Герасимовская СОШ в 11.20
	Кувайская СОШ в 10.00
	Мустаевская СОШ в 11.00

	Горная ООШ в 9.00
	Кулагинская СОШ в 9.00
	Покровская СОШ в 9.00

	Землянская ООШ в 12.00
	Кутушевская СОШ в 13.00

	Козловская ООШ в 11.00
	Мрясовская ООШ в 9.00

	Краснополянская ООШ в 10.30
	Нестеровская СОШ в 11.40

	Лапазская СОШ в 9.30
	НСОШ № 3 им. ген. А.И. Елагина в 11.30

	Новокиндельская ООШ в 9.45
	НСОШ № 4 в 9.00

	НСОШ № 1 в 10.00
	НСОШ № 1 в 10.00

	НСОШ № 2 в 9.00
	НСОШ № 2 в 9.00

	Платовская СОШ в 9.00
	Ржавская ООШ в 10.30

	Старобелогорская СОШ в 13.00
	Рыбкинская СОШ в 9.00

	Хлебовская ООШ в 12.10
	Электрозаводская СОШ в 10.00

	Уранская СОШ
	Сузановская СОШ в 10.00

	Ключевская ООШ
	Судьбодаровская СОШ в 10.00

	Барабановская СОШ в 10.00

	Привольненская ООШ в 10.00